châu Nam Sách, lộ Lạng Giang, nay là làng
Vạn Ty, huyện Gia Lương, tỉnh Bắc Ninh.
Thuở nhỏ Sư dung nhan kỳ lạ, ý chí cao vời,
học một biết mười, biện tài hiển Thánh. Năm
Giáp Tuất (1274), Sư đỗ khoa thi hương lúc
20 tuổi, năm sau (1275) đỗ đầu khoa thi hội,
được bổ làm việc ở Viện Nội Hàn, từng ứng
tiếp sứ Trung Quốc, nổi tiếng văn thơ. Nhưng
chẳng bao lâu Sư từ chức xuất gia. Niên hiệu
Hưng Long thứ mười ba (1305), Sư xuất gia
thọ giới tại chùa Vĩnh Nghiêm, theo làm Thị
giả Điều Ngự Giác Hoàng, được pháp hiệu
là Huyền Quang.

Kinh, Công Văn, v.v... Những
khoa giáo trong nhà thiền mỗi
mỗi đều phải qua tay Sư cả. Sau
Sư theo hầu Nhị Tổ Pháp Loa y
theo lời phó chúc của Điều Ngự
Giác Hoàng. Năm Đại Khánh
thứ 4 (1317), Sư được Pháp Loa
truyền y của Điều Ngự Giác
Hoàng và tâm kệ. Khi Pháp Loa
mất (1330) Sư nối tiếp làm Tổ
thứ ba dòng thiền Trúc Lâm.

Huyền Quang được xem như
một Thiền sư thi sĩ vĩ đại nhất
trong thiền sử Việt Nam. Thơ Sư
đậm chất trữ tình.

Vào năm 1786 chiến sự giữa nhà
Nguyễn và Tây Sơn nổ ra, chùa
Quốc Ân bị tàn phá rất nặng nề,
ngôi tháp Phổ Đồng đã bị phá
hủy hoàn toàn. Chùa chỉ lưu giữ
được một số bia ký, văn khế và
một số tượng khí, pháp khí. Đến
năm 1806, khi Long Thành Thái
trưởng công chúa cúng 300 quan

tiền, chùa bắt đầu tu sửa.
Năm Minh Mạng thứ 3

(1822), khi Hòa thượng Mật
Hoằng dâng sớ xin trùng tu chùa
Quốc Ân, vua cấp 500 quan tiền
và các vật dụng. Trong đợt trùng
tu này, chùa xây dựng lại chánh
điện, chú tạo lại tôn tượng Phật
A Di Đà, tổ đường và long vị chư
Tổ...

Năm 1851, Hòa thượng Từ
Hòa - Liễu Triệt tiếp tục trùng
tu và dựng cổng tam quan.

Sư cũng
thỉnh một số tượng Phật và đồ
pháp khí từ Trung Quốc.

Năm 1695 sư Nguyên Thiều
đã được cử làm trú trì chùa Phổ
Thành ở làng Hà Trung, nay
thuộc xã Vinh Hà, huyện Phú
Lộc. Tại đây sư đã thiết trí một
tượng Quan Âm bằng đá thỉnh từ
Trung Quốc, nay vẫn còn. Thiền
sư tịch năm Mậu Thân (1728).

Kiến trúc chùa Quốc Ân
Về mặt kiến trúc hàn lâm

(chính thống), chùa Huế mang

đậm nét bản sắc văn hoá Đông
phương, nhưng dù được xây dựng
theo hình gì, cấu trúc chung của
một ngôi chùa Huế thường bắt
đầu bằng tam quan. Tiếp đó là tiền
đường để tiếp khách. Chánh điện
là nơi tụng niệm.

光禪寺) tọa lạc phố Phùng Khắc
Khoan, phường Ngô Thị Nhậm,
quận Hai Bà Trưng, thành phố
Hà Nội. Đời Lê, chùa thuộc thôn
Đổi Mã, tổng Tả Nghiêm, huyện
Thọ Xương, phủ Phụng Thiên.
Vào Minh Mệnh thứ 2 (1821) bộ
Hộ đã kiến nghị đổi một số địa
danh cả nước, trong đó thay thôn
Đổi Mã thành thôn Hòa Mã. Sau
đó không lâu, cho xác nhập thôn
Hòa Mã vào tổng Kim Liên,
huyện Thọ Xương, phủ Hoài
Đức, tỉnh Hà Nội.

Theo Đại việt sử ký toàn thư,
vào năm 1016, nhà vua cho dựng
hai chùa Thiên Quang, Thiên Đức
và tô bốn pho tượng thiên đế(1).

Đó là thiền sư Tịch Khanh,
Chiếu Tính và Phổ Tịnh. Cả ba
đều là môn nhân của phái Liên
Tông thuộc tông Lâm Tế. Theo
Liên đính tuyển Phật trường đồ
dẫn (連釘選佛場圖引) do Pháp
ấn Sa môn là Tính Ngạn Thích
Ngột Ngột soạn và cho khắc in
năm Long Đức thứ 1 (1732) ghi
lại: “Đông đô thủy tổ Chuyết
Đại hòa thượng đắc pháp ư
trạng nguyên tăng Đà Đà Hòa
thượng truyền chí Minh Lương
truyền chí Chân Nguyên truyền
chí Lân Giác thượng sĩ thị Liên
Tông tự Ly Trần viện chi khai
sơn thủy tổ dã”.

về trụ trì chùa Thiên Quang.
Năm Kỷ Mùi (1799), thiền sư
cho trùng tu tòa thượng điện.
Năm Canh Thân (1800) cho đúc
chuông. Năm Tân Dậu (1801),
tu sửa tiền đường. Năm Giáp Tý
(1804) dựng nhà thiêu hương.
Năm Quí Dậu (1813) tô các
pho tượng Phật. Ngày 17 tháng
12 năm Tân Tỵ (1821), thiền sư
viên tịch. Môn đồ xây dựng tháp
ngài bên phải sau chùa.

Còn Thiền Uyển Truyền Đăng
Lục, quyển hạ ghi chép hành
trạng cùng tông phái. Sách viết:
“Chi ba [thuộc pháp phái Sùng
Phúc, Tam Huyền] truyền xuống
Sa môn Tịch Khanh, chùa Thiên
Quang, thôn Hòa Mã, tổng Kim
Liên.

sư Phổ Tịnh lại có tên khác là
Thanh Cần, sinh ngày 29 tháng
12 năm Ất Dậu (1825), viên tịch
giờ Dậu ngày 13 tháng 8 nhuận
năm Nhâm Tuất (1862), suy ra
thiền sư thọ 36 tuổi.

Theo Thiền Uyển Truyền
Đăng lục, quyển hạ cho biết
chùa Hòa Mã được trùng tu các
tọa, tạo tượng đúc chuông dưới
sự chủ trì của thiền sư Phổ Tịnh.
Các nguồn tư liệu không ghi lại
năm trùng tu chùa. Hiện văn bia
còn lại cũng không thấy ghi chép
về đợt trùng tu này.

Như thế, ngôi tháp được
xây dựng ở nơi đâu?

Nhân dịp về tìm hiểu lịch sử
cũng như hệ thống thư tịch chùa
Thanh Nhàn, chúng tôi dạo ra
vườn tháp thấy có một ngôi đề là
Quang Minh Tháp. Chúng tôi tìm
đọc văn bia thì biết được vị thiền
sư này có pháp danh là Chính
Minh, tự Tính Nhu. Theo Văn
Bia vào tháng 8 năm Tân Mão
(1891), toàn thể nhân dân quan
viên xã Thanh Nhàn đến cầu xin
thiền sư về chứng cảnh. Thiền sư
nhận lời thưa thỉnh về trùng tu
lại chùa cảnh. Thiền sư cho làm
lại các hạng mục công trình như
thượng điện, tiền đường, hậu
đường, tô lại các tượng Phật…
Sau đó, ngài giao cho đệ tử là
Tỳ-kheo-ni Đàm Đăng trụ trì.